
SASNIEDZAMO MĀCĪŠANĀS REZULTĀTU 
IDENTIFICĒŠANA UN FORMULĒŠANA

Tiešsaistes domnīca
06/06/2024 



Kāda ir Jūsu loma profesionālās 
izglītības iestādē?

www.menti.com

Kods: 5615 0934

http://www.menti.com/


Projekta dzīves cikls

Projekta 
saturiskā 
plānošana

Projekta 
saturiskā 

īstenošana

Novērtēšana

Uzlabošana 
un 

adaptēšana

Identifikā-
cija/izpēte 
un analīze



Kas ir sasniedzamie mācīšanās 
rezultāti?

www.menti.com

Kods: 5615 0934

http://www.menti.com/


Sasniedzamais mācīšanās rezultāts 
apgalvojums, kas nosaka, ko izglītības guvējs spēs 
paveikt, zinās un izpratīs pēc attiecīgo mācību 
pabeigšanas, un tas ir definēts kā zināšanas, prasmes un 
kompetences



Sasniedzamie mācīšanās 
rezultāti

ir izmērāmi 

ir konkrēti un skaidri

ir viegli saprotami

ir praktiski sasniedzami

ir iegūstami noteiktā laikā

tiek apliecināti demonstrējot

parāda izglītības guvēja progresu

atbilst konkrētajam LKI (EKI) līmenim



Darba grupa sasniedzamo mācīšanās 

rezultātu identificēšanai un formulēšanai

Direktora 
vietnieks 

izglītības jomā

Projektu 
vadītājs

Izglītības 
programmas 

nodaļas 
vadītājs

Profesionālo 
moduļu pedagogs / 

prakšu vadītājs



Sasniedzamo mācīšanās 
rezultātu identificēšana

Modulārās profesionālās izglītības programmas sastāv no 
moduļiem, un katra moduļa galvenie elementi ir sasniedzamie 
mācīšanās rezultāti, kas ir strukturēti sasniedzamo mācīšanās 
rezultātu vienībās un ir izmantojami mobilitātes projektā 
paredzēto darbību satura izstrādei

Latvijā izstrādātās vienības 16 nozaru 
profesionālajām kvalifikācijām ir pieejamas 
Valsts izglītības satura centra tīmekļa vietnē

https://registri.visc.gov.lv
/profizglitiba/sasmacrez/
sasmacrez.shtml 





Vienību veidošanas principi 
mobilitātēs

Vienības ir 
skaidri 

saprotamas 
visām 

mobilitātē 
iesaistītajām 

pusēm

Vienības ir 
izpildāmas 
mobilitātes 

laikā

Uzņemošā 
puse var 
vienības 
novērtēt

Pēc 
mobilitātes 
nosūtošā 
puse var 
vienības 

apstiprināt un 
atzīt



https://registri.v
isc.gov.lv/profiz
glitiba/prog_par
augu_saraksts.s
html



Moduļu programma





Mācību plāns



Mūžizglītības moduļi 

rakstītpratības kompetence 

daudzvalodu kompetence

matemātiskā kompetence un kompetence dabaszinātnēs,

tehnoloģijās un inženierzinātnēs

digitālā kompetence

personīgā, sociālā un mācīšanās mācīties kompetence

pilsoniskuma kompetence un sociālā kompetence

uzņēmējdarbības kompetence

kultūras izpratnes un izpausmes kompetence





Mācību plāns



Sasniedzamo mācīšanās rezultātu 
identificēšana un formulēšana

Izveidojam mobilitātes 
prakses programmas 
saturu!



Sasniedzamo mācīšanās 
rezultātu formulēšana

Kas izglītības 

guvējam būtu 

jāiemācās?

Kāpēc izglītības 
guvējam tas 

būtu jāiemācās?

Kā vislabāk var 

palīdzēt izglītības 

guvējam to 

iemācīties?

Kā zināt, ka 
izglītības 

guvējs to ir 
iemācījies?



Izmantojamie pamatvārdi

• spēj: jānosauc konkrēta darbība, ko izglītības guvējam jāprot 
veikt; tā ir jānorāda ar vienu vai diviem precīziem darbības 
vārdiem

• zina: jānosauc zināšanas, kādas vajadzīgas, lai šo darbību 
veiktu

• izprot: jānosauc procesi, kas jāizprot, lai šo darbību veiktu

Darbības vārds
Materiāls, joma 
vai priekšmets

Izmantošanas veids

Raksturo 

darbības, kuras 

izglītības guvējs 

būtu jāspēj veikt

Ar kuru vai kurā 

izglītības guvējs 

darbojas, vai kurš 

ir rezultāts

Kā sasniegtos 

rezultātus izmantot



Spēj: gatavot dažādas sarežģītības un daudzveidīgus ēdienus 
un dzērienus

Zina: ēdienu un dzērienu gatavošanas tehnoloģiju, termiskās 
apstrādes pamatpaņēmienus, palīgpaņēmienus un 
kombinētos paņēmienus, tehnoloģisko iekārtu ekspluatācijas 
noteikumus.

Izprot: ēdienu un dzērienu gatavošanas tehnoloģijas, 
uzturvērtības saglabāšanu pārtikas produktos un ēdienos 
gatavošanas laikā, gatavošanas tehnoloģijas, higiēnas 
prasības ēdienu gatavošanā

Profesionālā kvalifikācija 
PAVĀRS



Sasniedzamo mācīšanās 
rezultātu saskaņošana

Mobilitātes projekta saturiskās izstrādes noslēgumā 
radītais sasniedzamo mācīšanās rezultātu vienību 
saturs tiek saskaņots ar uzņemošo organizāciju



Kuri 3 aspekti, Jūsuprāt, ir 
vissvarīgākie, formulējot sasniedzamos 
mācīšanās rezultātus projektos?

www.menti.com

Kods: 5615 0934

http://www.menti.com/


Sasniedzamo mācīšanās 
rezultātu saskaņošana

Jānoskaidro, vai un kā uzņemošā puse izprot profesionālo 
kvalifikāciju vai darba profilu

Jāidentificē darba profila līdzvērtīgie darba procesi nosūtošajā un 
uzņemošajā pusē

Jāizvērtē un jāvienojas, kuri darba procesi var tikt izdarīti un kuri 
sasniedzamie mācīšanās rezultāti var tikt sasniegti mobilitātes 
periodā

Jāpārliecinās par mobilitātē iekļauto profesionālo kvalifikāciju LKI 
(EKI) līmeni

Jāvienojas par pietiekamu sasniedzamo mācīšanās rezultātu līmeni



Sasniedzamo mācīšanās 
rezultātu saskaņošana

Kopīgi jāizstrādā optimāls sasniedzamo mācīšanās rezultātu vienību 
formāts, kurā iekļauta informācija par darba procesu, darba 
uzdevumiem, grūtības pakāpi un vērtēšanu

Ieteicams iekļaut mobilitātē tādu jaunu prasmju, tehnoloģiju vai 
procesu apguvi, kas nosūtošajā pusē nav iespējama

Izlemt un aprakstīt, kādas grūtības pakāpes mobilitāte tiks īstenota – 
ar mentora palīdzību, patstāvīgi vai kopā ar komandu

Jāapraksta darba procesi un jāidentificē vienībā iekļauto sasniedzamo 
mācīšanās rezultātu zināšanas, prasmes un kompetences

Jāsaskaņo vienību vērtēšanas, apstiprināšanas un atzīšanas process



Sasniedzamo mācīšanās 
rezultātu formulēšana

Sagatavojam mācību 
līgumu!





Sasniedzamo mācīšanās 
rezultātu formulēšana

SAGATAVOJAM DOKUMENTĀCIJU – PRAKSES DIENASGRĀMATU 



Modulārās izglītības 
programmas

www.visc.gov.lv 

Profesionālā izglītība

Profesionālās izglītības programmas

 

Modulārās programmas

http://www.visc.gov.lv/
https://www.visc.gov.lv/lv/profesionala-izglitiba
https://www.visc.gov.lv/lv/profesionalas-izglitibas-programmas
https://www.visc.gov.lv/lv/modularas-programmas


PALDIES PAR PIEDALĪŠANOS!
VET LV Team eksperti

Agris Ruperts agris.ruperts@lvt.lv
Gunta Kinta gunta@aic.lv
Rūta Gintaute-Marihina ruta.gintaute-marihina@kcrtk.lv
Sigita Jasinska sigita.jasinska@ovt.lv

mailto:agris.ruperts@lvt.lv
mailto:gunta@aic.lv
mailto:ruta.gintaute-marihina@kcrtk.lv
mailto:sigita.jasinska@ovt.lv

	Slide 1: Sasniedzamo mācīšanās rezultātu IDENTIFICĒŠANA UN FORMULĒŠana 
	Slide 2: Kāda ir Jūsu loma profesionālās izglītības iestādē?
	Slide 3: Projekta dzīves cikls
	Slide 4: Kas ir sasniedzamie mācīšanās rezultāti?
	Slide 5
	Slide 6: Sasniedzamie mācīšanās rezultāti
	Slide 7
	Slide 8: Sasniedzamo mācīšanās rezultātu identificēšana
	Slide 9
	Slide 10: Vienību veidošanas principi mobilitātēs
	Slide 11
	Slide 12: Moduļu programma
	Slide 13
	Slide 14: Mācību plāns
	Slide 15: Mūžizglītības moduļi 
	Slide 16
	Slide 17: Mācību plāns
	Slide 18: Sasniedzamo mācīšanās rezultātu identificēšana un formulēšana
	Slide 19: Sasniedzamo mācīšanās rezultātu formulēšana
	Slide 20: Izmantojamie pamatvārdi 
	Slide 21: Profesionālā kvalifikācija PAVĀRS 
	Slide 22: Sasniedzamo mācīšanās rezultātu saskaņošana
	Slide 23: Kuri 3 aspekti, Jūsuprāt, ir vissvarīgākie, formulējot sasniedzamos mācīšanās rezultātus projektos?
	Slide 24: Sasniedzamo mācīšanās rezultātu saskaņošana
	Slide 25: Sasniedzamo mācīšanās rezultātu saskaņošana
	Slide 26: Sasniedzamo mācīšanās rezultātu formulēšana
	Slide 27
	Slide 28: Sasniedzamo mācīšanās rezultātu formulēšana
	Slide 29: Modulārās izglītības programmas 
	Slide 30

